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na fakt, iż sam Chrystus Pan kontemplował, a jednocześnie był dla swoich 
uczniów Wzorem do naśladowania. Magisterium Kościoła nie pozostawia 
wątpliwości, że liczne wydarzenia z życia Jezusa potwierdzają zbawczą war
tość kontemplacji. Kontemplacja świata i człowieka była cechą spojrzenia 
Jezusa na wszystko, co Go otaczało w Jego ziemskim życiu.

Jak słusznie podkreśla ks. Sojka, im większa będzie bliskość poszczegól
nych wiernych z Chrystusem w Eucharystii, tym owocniejsza będzie cała 
zbawcza misja Jezusa Chrystusa. W tym znaczeniu kontemplacja i naślado
wanie Chrystusa przyczyniają się do budowania Kościoła jako wspólnoty. 
Istotnym zaś tego owocem staje się takie ukształtowanie duchowości chrześci
jańskiej, aby miłość do Boga i bliźniego zawsze był trwałym jej fundamentem.

Niniejsza książka -  to kolejne bardzo ważne ogniwo wkładu rozwijanej 
w Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie nauki o konieczności kon
templowania i naśladowania Osoby Jezusa Chrystusa. Ścisła jedność między 
kontemplacją i działaniem pozwoli dzisiaj podjąć nawet najtrudniejszą próbę. 
Stanowi ona zasadę zapewniającą jedność życia duchowego i zdrową ducho
wość działania.

Opracowanie niniejsze jest bardzo wyjątkowe. Wskazać trzeba na bardzo 
interesujący dobór materiału przez Autora. Cechuje go umiejętne przedsta
wienie podjętego zagadnienia. Obecnie istnieje duże zainteresowanie tego 
rodzaju tematyką. Książka jest godna polecenia nie tylko studiującym teolo
gię, ale szerszemu gronu czytelników, medytujących nad sensem wymiaru 
kontemplacji i naśladowania w duchowości chrześcijańskiej według współ
czesnego nauczania Kościoła.

Ks. Tadeusz Reroń, PW T Wrocław

Wychowanie to dzieło Miłości, M. Kaczor, D. Świdkiewicz (red.), 
Zielona Góra: Wydawnictwo Diecezji Zielonogórsko-Gorzowskiej 2009, 

ss. 256.

Stawiamy sobie i innym pytanie o cel, o sens naszego życia, pytamy o to, 
co jest najistotniejsze i najważniejsze w życiu. Ojciec Święty Jan Paweł II 
w Redemptor hominis podkreślił, że człowiek nie może żyć bez miłości, a na
wet człowiek jest istotą niezrozumiałą, jeśli nie objawi mu się Miłość, jeśli się 
z Nią nie spotka. Miłość bowiem rodzi się we wnętrzu człowieka, w jego sercu. 
Miłość dodaje sił, zabezpiecza przed egoizmem, scala i jednoczy ludzi. Jednak 
każda prawdziwa miłość łączy się również z ofiarą, poświęceniem oraz rezy
gnacją. Każda autentyczna miłość stawia bardzo wysokie wymagania, tym 
większe, im większa jest miłość. Właściwie tylko językiem miłości można 
dzisiaj przemówić w dziele wychowania.
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Dlatego wydaje się słusznym zauważenie książki Wychowanie io dzieło 
Miłości powstałej pod redakcją Moniki Kaczor i Dariusza Swiątkiewicza. 
Omawiana publikacja składa się ze słowa przewodnika „Warsztatów 2009”, 
wstępu, tekstów oraz informacji o autorach. Zostały przedstawione następujące 
zagadnienia: Formacja sumienia -  dziełem wychowania; Przebaczenie a jego 
brak na podstawie koncepcji wychowania przedstawionej przez Małgorzatę 
Musierowicz w Jeżycjadzie; Działania wychowujące w katechezie; Media -  
(krzywe) zwierciadło rzeczywistości; Odśwież w sobie rysy Boga; Przyjaciel
ska rozmowa; Psychologiczna analiza miłości wychowującej; „O aktualnych 
przyczynach niewiary” i o wymaganiach, jakie stawia nam bycie Kościołem 
w świecie, który Kościołem nie jest; Drogą miłości za Jezusem; Powołani do 
życia; „Wychowując innych, mieć na względzie przede wszystkim własne 
wychowanie”. Kilka uwag o pedagogii o. Bernarda Kryszkiewicza; Wychowa
nie jako dzieło Miłości. Perspektywa biblijna; Księga mądrości. Biblia w dialo
gu ze światem pogańskim; „Moc w słabości się doskonali” (2 Kor 12,8). Cier
pienie w życiu i nauce św. Pawła; Paweł -  człowiek, który spotkał Chrystusa; 
Wiara w życiu znanych ludzi; Ruch czystych serc -  propozycja stylu życia; 
Wiem, komu zawierzyłem; Język mistyków językiem miłości; Nie „zamykaj” 
mnie, ale dodaj mi odwagi; Wychowanie w charyzmacie benedyktyńskim; 
Kardynała Józefa Ratzingera koncepcja Kościoła; Inteligencja emocjonalna 
jako mądrość serca; Dlaczego warto ustanowić bł. Natalię Tułasiewicz patron
ka szkoły?; Dar z siebie jako zasada wychowania.

„«Wychowanie to dzieło Miłości» -  taki temat, zaczerpnięty z pism błogo
sławionej Natalii Tułasiewicz, przyświecał tegorocznej, już 17. pieszej Piel
grzymce Nauczycieli Ogólnopolskich Warsztatów w Drodze. Zaproszenia do 
wygłoszenia referatów zechcieli przyjąć wykładowcy, reprezentujący różne 
środowiska naukowe, misyjne i zakonne, którym Warsztaty zawdzięczają wy
soki poziom merytoryczny i od których wiele się nauczyliśmy. Uczestnicy mo
gli usłyszeć o wychowaniu z perspektywy Biblii, teologii, psychologii, pedago
giki, a także -  i to chyba było najcenniejsze -  usłyszeli o pięknych przykładach 
ludzi, którzy potrafili wychowywać” (s. 5). Owocem działalności Ogólnopol
skich Nauczycielskich Warsztatów w Drodze jest kolejny tom opracowań po
święconych kwestiom wychowania, nauczania, formacji uczniów i nauczycieli. 
Otrzymaliśmy szeroką panoramę prac interdyscyplinarnych, które efektywnie 
pokazują, iż wychowanie jest dziełem Miłości -  jak trafnie wskazuje tytuł opra
cowania. Już sam tytuł i zebrane prace określają podstawową orientację peda
gogiczną prezentowaną przez Autorów recenzowanej książki, która na nowo, po 
latach niedoceniania, nabiera znaczenia w pedagogice, ale także we wszelkiej 
działalności formacyjnej. Nie chodzi w nich o zaproponowanie jakiejś łatwej 
„empatii”, która robi furorę w pedagogice przesyconej psychologizowaniem, ale 
o poważne podejście do wychowania od strony wychowawcy, to znaczy od 
strony pragnienia „dobra drugiego”, aby na tym tle wypracować zasady poważ
nego traktowania wychowanka. Trafne i merytorycznie dojrzałe ujęcie wielu 
szczegółów może rzeczywiście wnieść duży wkład w poszerzenie wiedzy doty-
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czącej wielu problemów pedagogicznych, a tym samym stać się czymś w rodza
ju przewodnika do praktycznego urzeczywistnienia dzieła wychowania w szkole 
i w rodzinie. Ważnym aspektem zebranych prac jest ich nastawienie praktyczne, 
które sprawia, że rzeczywiście zwracają się one bezpośrednio do osób zaanga
żowanych w nauczanie, wychowanie i formację. Aspekt interdyscyplinarny 
zostaje wydatnie pogłębiony przez to, że autorzy zebranych prac reprezentują 
różne środowiska i orientacje naukowe.

Bardzo dobrze się stało, iż powyższe artykuły zostały zebrane i wydane 
w omawianej książce: Wychowanie to dzieło Miłości, dzięki temu bowiem 
zostaną szerzej rozpowszechnione zwłaszcza w środowiskach pracujących 
na teorią wychowania i wprost zajmujących się wychowaniem.

Ks. Jó ze f Stała, UPJPII

r
Wychowanie w prawdzie o człowieku, M. Kaczor, D. Swidkiewicz (red.), 

Zielona Góra: Regionalne Centrum Animacji w Zielonej Górze 2008, ss. 252,

Jednym z kluczowych zagadnień w dzisiejszej kulturze, na co już Kant 
zwrócił uwagę, jest odbudowanie antropologii, o której jedni mówią, że powin
na być integralna, inni, że powinna opierać się na prawdzie o człowieku, a jesz
cze inni, że powinna być interdyscyplinarna, W recenzowanej publikacji Wy
chowanie w prawdzie o człowieku powstałej pod redakcją Moniki Kaczor i Da
riusza Swiątkiewicza, są zawarte liczne refleksje i twórcze uwagi, które stano
wią ważną odpowiedź na wspomniane postulaty. Prowadzone „Ogólnopolskie 
Nauczycielskie Warsztaty w Drodze” już po raz 16., również przyczyniają się 
do podejmowania i rozwijania tej problematyki. „Ile osób się przez ten czas 
'przewinęło' przez Warsztaty ile ciekawych referatów, wykładów, dyskusji. Ile 
tematów poruszonych, ile serc nawróconych. Wielkie dzieło -  wielka sprawa. 
Co roku nauczyciele pokazują, że można pielgrzymować, że warto znaleźć czas, 
by tak spędzić 13 dni wakacji, warto się natrudzić, by nabierać sił pized kolej
nym rokiem szkolnym” (s. 3). Przygotowana publikacja wyrasta także z tych 
doświadczeń. Ma więc za sobą doświadczenie wspólnoty, zwłaszcza nauczy
cielskiej i pedagogicznej, która stara się odnaleźć w dzisiejszym świecie z jego 
problemami, by w ten świat twórczo wejść.

Recenzowana publikacja składa się ze słowa przewodnika „Warsztatów 
2008”, wstępu, tekstów oraz informacji o autorach. Omówione zagadnienia 
(wykłady oraz konwersatoria) zostały pogrupowane w czterech częściach: 
I. Filozoficzno-teologiczne źródła pojmowania prawdy (Kultura, wychowanie 
i prawda- Cóż to jest prawda? Biblijne pojęcie prawdy; Ja, Słowo, jestem dro
gą, prawdą i życiem. Biblia w chrześcijańskim porządku dnia; Językowy obraz 
tożsamości mistyka na przykładzie Dzienniczka św. Faustyny Kowalskiej; 
Zdrada Piotra i Judasza; Świadek znad Jordanu; Prawda w nauczaniu Bene-


